
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 272 del 01/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 272 del 01/07/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 42 del 01/07/2022 
Proposta n. 450 del 01/07/2022 

 
OGGETTO: Affidamento Lavori di Fornitura con posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale 

per miglioramento sicurezza pista ciclopedonale nella f.ne pagliare.  CIG: Z6336ED38D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23.06.2022 è stata deliberato  il   Documento  Unico  

di  Programmazione  2022/2024; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 

lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 che nel D.U.P. approvato è inserito la previsione di spesa riguardante l’intervento per il miglioramento della  

Pista ciclopedonale nella f.ne Pagliare.;  

 che tale intervento consiste, oltre che nel rifacimento di alcuni tratti in asfalto in cattivo stato manutentivo, 

anche nella Fornitura con posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale per miglioramento della sicurezza 

su detta  pista ciclopedonale. 

 che è stato dato incarico all’ufficio tecnico Comunale di predisporre la documentazione necessaria per 

l’affidamento di tali lavori; 

 che l’Ufficio Tecnico Comunale ha a tal fine ha predisposto i seguenti elaborati tecnici dai quali risulta 

necessaria una spesa complessiva di €. 7.400,00 oltre IVA, di cui €. 111,30 per oneri afferenti al sicurezza; 

o Planimetria degli interventi  

o elenco prezzi Unitari  

o Computo Metrico estimativo, 

o Lettera Commerciale (contenente patti e condizioni regolanti l’affidamento) 

Atteso  

- che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

- che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura le lavorazioni.  

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 

120/2020 e D.L. 77/2021, che ammette l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, in caso di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 

ATTESO che l’importo dei lavori oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a € 

7.400,00 (Iva esclusa) di cui €. 111,30  per oneri della sicurezza, è inferiore ad € 150.000,00, e che pertanto si tratta di 

lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 sopra citato; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui 

all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

DATO ATTO  

-  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di garantire al sicurezza agli utenti del tratto di pista ciclopedonale di che trattasi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 272 del 01/07/2022 

- che per l’affidamento dei lavori è stato acquisito il presente codice CIG Z6336ED38D; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 

attuare (impossibilità oggettiva); 

DATO ATTO che in ottemperanza al disposto di cui agli Artt. 40 e 58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la presente 

procedura è stata gestita con modalità telematica, avvalendosi di apposita piattaforma di e-procurement ME.PA., 

mediante ricorso alla Trattativa diretta;  

RITENUTO quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, 

imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo, mediante trattativa diretta 

n. 3086328 in data 30/06/2022, all’operatore economico SCB SRL con sede a L'AQUILA Via SS 80 KM 5 580 12 

P.IVA 01450180524  

CONSIDERATO che trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata  nonché per il 

possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei 

lavori ed il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

VISTO che l’operato economico ha fatto pervenire nei termini prescritti, per il tramite della piattaforma telematica 

Me.Pa di Consip, l’offerta relativa alle lavorazioni in oggetto, acquisita al prot. n. 6813 del 1.07.2022: 

- SCB SRL con sede a L'AQUILA Via SS 80 KM 5 580 12 P.IVA 01450180524 ,  ribasso del 21,70% 

sull’importo a base d’asta pari ad € 7.288,70 oltre ad € 111.30 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, 

e pertanto un importo netto offerto pari ad € 5.707,05 oltre iva; 

DATO ATTO che con nota del 01.07.2022 acquisita la prot. dell’Ente al n. 6814 l’operatore economica ha comunicato 

l’offerta migliorativa pari ad un ulteriore 0,50%, concordata per l’esonero dalla cauzione definitiva di cui all’art. 103 

del D.lgs 50/2016, da detrarre al prezzo complessivamente offerto, sicché l’importo viene rideterminato in complessivi 

€ 5.670,61 oltre € 111,30 per oneri della sicurezza e iva come per legge;   

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da tariffari e/o prezziari 

ufficiali; 

CONSTATATA: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: miglioramento sicurezza pista ciclopedonale 

nella f.ne pagliare. 

 la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. 

n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore, ;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 

n. 50/2016, mediante lettera commerciale per il tramite della piattaforma MePA di Consip; 

il tutto come meglio specificato dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

ACCERTATO, sulla base alle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 29.06.2022, il possesso dei requisiti di 

idoneità di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 dal quale è emerso che: 

 Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 01/07/2022;  

 DURC INAIL_33487597 Scadenza validità 14/10/2022 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett a) del D.L. n. 76/2000 conv. in Legge n. 77/2020 “ per le procedure 

disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla 

data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 272 del 01/07/2022 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016 fermo restando quanto 

previsto dall’art. 80 del medesimo D.lgs; 

Ritenuto di dover perfezionare la spesa complessiva di € 7.053,93 Iva Compresa, sul  seguente capitolo: 

- 2903/14 denominato “L.160/2019 ART.1 C.29- DEC.CRESCITAN. 104/2020 ART. 47C. 1 -CONTR.AGLI 

INVEST.-CICLOPEDONALE PAGLIARE RIF.E.555/0 RIF.SP.CAP. 2688/0+2903/14 ” 

all’interno del bilancio 2022 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione previsto 

dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1) di RITENERE la premessa qui interamente trascritta come motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990  e s.m.i. e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione delle opere di “*Fornitura con posa in opera di 

segnaletica orizzontale e verticale per miglioramento sicurezza pista ciclopedonale nella f.ne Pagliare”, all’ 

O.E. SCB SRL con sede a L'AQUILA Via SS 80 KM 5 580 12 P.IVA 01450180524 ,   mediante affidamento 

diretto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 

n. 120/2020 e D.L. 77/2021, per l’importo totale di € 5.781,91 comprensive di € 111,30 per oneri sulla sicurezza 

non soggetti a ribasso (oltre iva al 22%), al netto del ribasso offerto del -21,70%, di cui alla Trattativa Me.Pa. n. 

3086328 , che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, comprensiva della decurtazione 

dell’offerta migliorativa pervenuta pari ad un ulteriore – 0,50% (-21,70% -0,50%=-22,20%), per l’esonero della 

garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs 50/2016; 

3) di DARE ATTO  

- che  il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. n. 50/2016, mediante lettera commerciale, disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante 

e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1) e con riferimenti ai seguenti 

elaborati tecnici redati dall’Ufficio tecnico comunale: 

a. Planimetria degli interventi  

b. elenco prezzi Unitari  

c. Computo Metrico estimativo, 

d. Lettera Commerciale (contenente patti e condizioni regolanti l’affidamento): 

- che nel caso in cui la Stazione Appaltante accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

richiesti all’appaltatore, il contratto verrà risolto di diritto e sarà riconosciuto all’appaltatore solo il pagamento 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 272 del 01/07/2022 

delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta; 

4) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.781,91 oltre IVA per complessivi € 7.053,93, al capitolo 2903/14 

del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Piano dei Conti Bilancio 

€ 7.053.93 08 01 2 02 2903/14 2.02.01.09.012 2022 

5) di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto, il codice CIG è Z6336ED38D;  

6) di PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rifacimento di alcuni tratti della 

pavimentazione in asfalto della pista ciclopedonale nella F.ne Pagliare per il miglioramento della circolazione e 

per la maggiore sicurezza e fruizione degli utenti; 

 la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. 

n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 

n. 50/2016, mediante lettera commerciale per il tramite della Portale Me.PA.; 

7) DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella persona dell’Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento; 

8) DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Morro d’oro nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016  

9) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 450 del 01/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 01/07/2022. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 450 del 01/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 272 del 01/07/2022 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2903 240 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 7.053,93 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 01/07/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 629 

Il 04/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 272 del 01/07/2022 con oggetto: 

Affidamento Lavori di Fornitura con posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale per 

miglioramento sicurezza pista ciclopedonale nella f.ne pagliare.  CIG: Z6336ED38D 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 04/08/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


